
číslo 7, str. 1 Pondělí 19. srpna 1900

Zadržený podezřelý umlčen pánvičkou
V ranních hodinách strážníci dostihli podezřelou osobu. Bohužel podezřelé individuum zpacifikovali
tím, co jim přišlo pod ruku, trochu to přehnali a z dotyčného už nedostali ani slovo. Při výslechu
nevěděl, kde je, proč tam je, dokonce ani kdo je. Jediné, co z něj vypadlo, bylo, že poslední, co si
pamatuje, je, že s “někým” večeřel v “nějaké” restauraci a měl “nějaké” zvláštní jídlo. V hlavách
obhájců - Any Sanny a Tomáše Neobhájila - se zrodil nápad, jak vypátrat onu restauraci, získat
suroviny a zkusit dát dotyčnému ochutnat specialitu, aby se mu vrátila paměť. Po mnoha patáliích se
dílo podařilo a ochutnávka pro "neznámého" byla připravena.

Jak pan Béchamel ke slávě přišel
Jak známo, mnozí velcí
tohoto světa měli velmi
niterný vztah k pánvi nebo
vařečce. Louis de Béchamel
byl velice bohatý finančník,
lépe řečeno zbohatlík, který
se dostal až do funkce
francouzského královského
tajemníka. Za pár let -

neřku-li dnes - by už o něm
nikdo nevěděl, nebýt toho, že
jednoho dne dostal nápad na
omáčku: do kastrolu dal
několik ořechů másla
s trochou petrželky, česneku,
usekané šalotky, osolil,
opepřil, přidal muškátový
oříšek, zasypal mouku a

zředil smetanou. Míchal na
ohni do zhoustnutí. Jméno de
Béchamel velmi rychle
ustoupilo pouhému Béchamel
a později zbyl jen bešamel
nebo bešamelová omáčka,
která s určitými úpravami
přetrvává dodnes, a to všude
na světě.

Velkou váhu klade při úpravě jídel francouzská kuchařka na omáčky
a to vším právem. Dobrá a přiměřená omáčka tvoří z nepatrného
pokrmu lahůdku. A jaký tu výběr, jaká rozmanitost! Omáček je tolik,
jako hvězd na nebi, a pořád se ještě nové vynalézají a sestavují; jsou
teplé a studené, sladké a kyselé, omáčky na ryby, na zvěřinu,
k pečenému a vařenému masu, k zelenině; bílé, hnědé, červené, žluté,
zelené a černé omáčky.
A jelikož je jich při každém obědě několik zapotřebí, je to věcí
gastronomického taktu vybrat ty, které se nejlépe hodí. Jen žádné
opakování. Toť jedna z nejprvnějších zásad francouzského kuchaření.
Skvostná jídla se také ve Francii na občanském stole neobjevují,
neboť je jejich úprava příliš drahá a pracná, ač si v tom ohledu
Francouzi občas rádi vyhodí kopejtkem, a tu jejich přirozené nadání,
jejich vkus a jejich moudrá spořivost, která dobře rozeznává mezi
plýtváním a lakotou, přichází jim velmi vhod. V upravování

nádherných hostin jsou Francouzi nepřekonatelní.



číslo 7, str. 2 Pondělí 20. srpna 1900


